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land at tale nedsættende om Danmark og det 
danske folk, synes jeg, vi har nået noget med 
den. Og jeg glæder mig over, at det faktisk er et 
tilsagn, som jeg har fået i dag. 

Med hensyn til bloktilskuddet vil jeg spørge, 
om det er sådan, at hr. Lars-Emil Johansen kan 
garantere, hvis produktionen i Grønland falder 
og man har brug for yderligere støtte ud over 
det bloktilskud, der nu ligger fast, at der ikke vil 
blive anmodet om flere penge fra Danmark. 

Kl. 12:20 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ordføreren. 

Kl. 12:20 
Lars-Emil Johansen (SIU): 
Jeg vil gerne sige, at jeg selvfølgelig er sådan 
rørt over, at hr. Søren Espersen på vegne af 
Dansk Folkeparti udtaler bekymring for, hvad 
der sker, hvis Grønlands indtægter ikke kan ho- 
norere det behov, som Grønland har. Men det 
passer altså ikke med den virkelighed, som hr. 
Søren Espersen også har præsenteret, ikke for 
3 år siden, ikke for 4 år siden, men så sent som 
sidste år, nemlig at bloktilskuddet til Grønland 
skulle reduceres med en halv milliard kroner, og 
det har Dansk Folkeparti faktisk foreslået hvert 
eneste år de sidste flere år. 

Derfor hænger det altså ikke sammen, og jeg 
vil ikke forholde mig til det. Jeg har lært en sæt- 
ning: Jeg svarer ikke på hypotetiske spørgsmål 
om en situation, der ikke er opstået endnu. 

Kl. 12:21 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Så siger vi tak til ordføreren. Der er ikke flere, 
der har bedt om korte bemærkninger, så jeg gi- 
ver ordet til statsministeren. 

Kl. 12:21 
Statsministeren (Anders Fogh Rasmussen): 
Jeg vil gerne takke for den velvillige modtagel- 
se, som næsten alle ordførere har givet regerin- 
gens lovforslag i dag. Det er et forslag, som er en 
milepæl i forholdet mellem Grønland og Dan- 
mark, og efter 30 års udvikling med hjemmesty- 
re kan vi nu etablere selvstyre for Grønland. 

Når forslaget om Grønlands selvstyre til sin 
tid bliver vedtaget, vil det skabe grundlag for en 
væsentlig udvidelse af Grønlands muligheder 
for at tage ansvar for egne forhold -  vel at mær- 
ke i et fortsat rigsfællesskab med Danmark. 

Efter et grundigt arbejde i Selvstyrekommis- 
sionen er lovforslaget bredt politisk funderet 
både i Grønland og i Danmark, akkurat ligesom 
hjemmestyreordningen var det i sin tid, og fol- 
keafstemningen i Grønland i november viste, at 

forslaget også har stor opbakning i det grøn- 
landske folk. Og derfor er jeg glad for at se, at 
der også i dag her i Folketinget er så bred en op- 
bakning til forslaget. 

Men undtagelsen fra den brede opbakning er 
selvsagt hr. Søren Espersen, som jo i en meget 
klar form har givet udtryk for sine reservationer 
over for forslaget. Hr. Søren Espersen kaldte for- 
slaget en fundamental fejltagelse og sagde, at 
det er helt urimeligt, at Danmark ikke får noget 
ud af det her, at Danmark ikke får en kompensa- 
tion for de mange år, hvor Danmark har ydet og 
vil yde bloktilskud til Grønland. 

Der vil jeg gerne sige til hr. Søren Espersen, at 
det altså er en forkert fremstilling at give et bille- 
de af, at Danmark ikke får noget ud af det -  hvis 
vi nu skal bruge det udtryk -  rent økonomisk, 
for sagen er altså den, at når og hvis der i fremti- 
den kommer råstof indtægter til Grønland, ja, så 
deler Danmark og Grønland fifty-fifty, bortset 
fra at de første 75 mio. kr. i indtægt altså går til 
det grønlandske selvstyre. Jeg synes faktisk, det 
er en meget fair ordning. Det er forkert at sige, at 
vi så ikke får noget ud af det, for det, vi så får ud 
af det, er faktisk, at Danmark så kan reducere sit 
bloktilskud til Grønland. 

Hr. Søren Espersen anker over, at der står, at 
indtægterne fra råstoffer tilfalder selvstyret. Ja, 
det er jo rigtigt, at det gør de formelt, men reelt 
får Danmark altså 'en indtægt i form af en sparet 
udgift, og hvad der er sparet, er tjent, så til sy- 
vende og sidst får Danmark altså noget ud af 
det. 

Men jeg vil godt sige til hr. Søren Espersen, at 
når det her er blevet til en stor diskussion, er det 
jo, fordi vi er nogle, der har det klare udgangs- 
punkt, som altså blev meget stærkt understreget 
af hr. Niels Helveg Petersen, at hvis Grønland en 
dag ønsker selvstændighed, kan Grønland få 
det. Det tilslutter jeg mig helt, for det har jo hele 
vejen været mit synspunkt, og det har også væ- 
ret tidligere statsministres og tidligere regerin- 
gers klare synspunkt, at hvis det grønlandske 
folk ønsker selvstændighed, kan Grønland få 
det. Og hvis Grønland en dag ud i fremtiden be- 
der om selvstændighed, ja, så får Grønland jo 
100 pet. af indtægterne fra råstoffer plus i øvrigt 
højhedsretten over undergrunden. Det er jo kon- 
sekvensen af, at man bliver selvstændig, og hr. 
Søren Espersen må jo også anerkende, at det er 
sådan, det er. 

Men dette forslag handler ikke om Grønlands 
selvstændighed. Det handler om Grønlands 
selvstyre, og derfor er det altså sådan, at det sta- 


